
Należność pocztowa opłac&na r^ezafton.POCZTA

pieśń simotua.
3uj fu nam jima ^witała, 
3iemia śniegiem się cfryła, 
W obraj śmierci się przybrała, 
©o nam prjebtem jyciem tchnęła.

Wszystfo we śnie pogrąjone,
€o prjebtem się weseliło, 
©nemu są ogołocone 
3afąś nabzwyczajną siłą.

3 cisza jest jnów wofoło, 
datura we śnie spocjywa, 
©ylfo groźne wojny cjoło 
Jafby gromem się obzywa.

£ecj jutem niebiesfie groby 
Pełne chwały, uciech wiele. 
Bo się stały istne goby, 
Syn Bojy fu nam prjysjebł w ciele.

J nastało tej na ziemi 
Kowe jycie, ucięci) wiele, 
Wita Jbawca lubjfie plemię, 
Winsjuje rabości wiele.

21 jeblinfa, co gbjieś w gaju 
Kab potofiem tam brjemała, 
©craj świeci, jafo w raju, 
Bo jejusa zwiastowała.

21 ©n gbawca tafi luby, 
Pełen Bosfiego natchnienia, 
Kie chce ©n nicjyjej zguby, 
Pragnie lubjfiego zbawienia.

3 opuścił ©n ? miłości
Kiebios sale i pałace
3 P^YbYł tu i,lX nisfości, 
©u, gbjie bieba, jęfi, płacze.

©am, gbjie ranny jycie fońcjy
3 pojbawion nawet wjrofu, 
Kesjta j niego frwi się siącjy, 
3qus jest pr?y jego bofu.

Uciefańcy, utrapieni
3 tułacje na tej ziemi 
Są bjiś w S^awcy pociesjeni. 
Bowiem ©n prjebywa z nimi.

Witaj tu nam, Jbawco miły, 
prjybąbj bjiś w nasje miesjfanie, 
©obaj ngbjnym nowe siły, 
W ©obie jest nasze ufanie.

©by na fońcu juj nastanie 
Sima jycia j nas fajbego, 
Wteby ©y Sam, miły panie, 
prjyjmij nas bo raju Swego.
m i c b a ł K a j f a z ©gróbfa, pow. łecti.

Ślubowanie.
Są mi ustawy ©woje pieśniami w bomu 

pielgrjymstwa mego, (psalm 119, w. 54).
Kajbemu narobowi nabał pan fawałet jiemi, jafo pob= 

łoje jego istnienia, aby prje? pracę usilną na swej jiemi roj*  
minął wsjysttie siły bucha i blatego mógł się ostać w wal*  
ce z sąsiadami, czyhającymi na jego ojcowiznę.

Krwią i potem jrasjają licjne pofolenia prjybjielony im 
sfrawef ziemi, miłością serbecjną otaczają lubjie łany, bory 
i woby, wrastają jat brjewa w glebę i ojcowizna broga staje 
się niepostrjejenie ojcjyjną, Której sfłabamy w ofierze nas? 
trub, nasze mienie, nasje jycie.

3ebnat ttfochana liasja ojcjyjna jest tylfo, webług słów 
psalmisty, bomem nasjego pielgrjymstwa. Kajbe pofolenie 
obejmuje bom ten w posiadanie po swych prjobfach, aby 
po latach znoju opuścić swe bomostwo. Wibocjnie posiada*  
my nietylfo ojczyznę na jiemi, lec? i ojczyznę w niebiesiecl): 
blatego pismo święte głosi: „nie mamy tu miasta trwałego, 
ale onego prjysjłego sjutamy/

ptawba ta obwiecjna przemawia bo nas z siłą nicprje*  
partą na pocjątfu nowego rofu, gby spogląbamy w ciemną 
przyszłość i staramy się ustalić brogę swego jycia. Wteby 
jedni jrywają j ojcjyjną w niebiesiecb i zabiegają tylfo 
o szcjęście na jicmi, brubjy lefcewają sobie ojczyznę ziemstą 
i zapatrjeni w za?iemstie jutro, z upragnieniem ocjefują 
chwili, gby śmierć przerwie ich pielgrzymfę boczesną. pismo 
święte uczy nas łączyć pracę bla Królestwa Bojcgo j obo*  
wiąjfami względem naszej ojczyzny. Bóg bowiem objawił nam 
Swą wolę, ftórą nam nalcjy spełnić pobczas nasjej piel*  
grzymfi jyciowej, djięfi temu nabiera ona bla nas znaczenia 
i wartości, ©by cięjfa praca musi być prjej nas spełniona, 
staramy sobie uljvć, nucąc pieśń; wębrówfa życiowa wyma*  
ga ob nas znoju i trubu, w najcigjsjych chwilach nucimy 
pieśń modlitwy, prjedewsjystłicm jebnaf jest spełnienie 
ustaw Bojyeb naszą pieśnią w bomu pielgrzymstwa.

W pocjątfu rofu nowego ślubujemy panu i sobie, je 
bębziemy śpiewali tę pieśń Boją. —ign—

(Dhuarcu ssFoły fossyfarsfuj 
tu ZHłatute.

Webług danych ministerstwa Kolnictwa i iDóbr pań*  
stwowycb, jest w polsce ogółem milion dwieście pięćbjie*  
siąt h^ftarów nicujytfów. ©iejba ta obejmuje nietylfo tereny 
niewyjyśfanc gospodarczo, lecz i tafie, ftóre przynosją wręcj 
szfodę, jaf naprzyfłab lotne piasfi. Kozległe połacie nieujyt*  
fów znajdują się tafje nad ©rjycem i mławfą. W fraju tat 
botfliwie, jaf nasj, odczuwającym wsjystfie społeczne i go*  

HoF 6. Wars^awa^jihl&owo, ftnfa 23 stycznia 1927 r. XZr. 5



10 © a } e t a ma } u r s E a Nr. 3

spobarcje stutEi ujemne globu jtemi, boprowabjenic tatiego 
olbrzymiego obsjaru bo stanu ujytccptości pośiab.t mieltie 
jnaczenie. W planowej gospobarce frajoroej poszczególne ja*  
bania ściśle z sobą sig miąją i rojajem wspierają. IDosto*  
walc umybatnia to sprawa nieujytEóru i pustoszy sjEobli*  
wycly jaE lotne piasEi. Najprostszym i najlatmiejsjym sposo*  
bem uniesjEobliwienia piasEów lotnych i u>Y?ysEania'gospobar*  
cjego innycl) nieujytfóa) jest plantowanie wifliny czyli wierzy. 
21 z jnEiemt innemi jabaniami w ogólnokrajowej gospobarce 
to się roiąje? ©to z jebnej strony otwiera pole bo przemysłu 
wiklinowego, z frugiej strony przez probufeję wierzby ułatwia 
regulację r?ef. ŻDla konserwacji robót regulacyjnych wiklina 
3—44etnia jest niezbębna, a brak jej u nas barbzo botkliwie 
obejuwać się baje i jest jebną z PTO", tamująeyel; po*  
myślne załatwienie tak niesłychanie-ważnej 'sprawy, jak ure*  
gulowanie biegu rjeE i zapobieżenie powobziom.

IPiElina zapewnić może cały sjereg poważnych korzyści 
gospobarczych. 5ab?ona po brjegacl; rzek, umacnia je i uczy*  
nić moje liczne nasje nieużytki obrazu bocljobowemi. palcsie*  
nie wikliną lotnych piasków jest wstępem bo zalesienia ta*  
kowycf) w następstwie sosną. Nieużytki nic nabmiernie mil*  
gotne lub moErabła po obwobnieniu ich nabają się bo plan*  
towania wiklin szlachetnych, barbzo korzystnie zużytkowanych 
w przemyśle wiklinowym, czyli koszykarstwie (meble wiklino*  
we. wyroby galanteryjne z wikliny, Eosze]! bo balonów, bla 
fabryk chemicznych i t. b.).

W interesie rozwoju gospobarczego naszego kraju prze*  
$Zenie samorząbów powiatowych zorganizowało Komisję bo 
Zużytkowania lotnych piasków i nieużytków, której zubaniem 
jest bubzenie i wspieranie inicjatywy w tym kierunku sejmi*  
ków powiatowych. Komisja rzeczona pobjęła starania w part*  
stwowym Banfu Kolnym, celem uzyskania bla samorząbów 
bługoterminowego trebytu na pokrycie wybatków, związanych 
Z niezbębnemi’ potrzebami, przy racjonalnem postawieniu 
sprawy^ unieszkobliwienia lotnych piasków i zużytkowania 
nieużytków.

Wśrób sejmików powiatowych i gmin wiejskich inicja*  
tywa rjeczona obubziła szerokie zainteresowanie, o czem świab*  
czą stosy nabchobzących bo Komisji obczw z prośbą o przy*  
słanie instruktorów i wogóle o ubjielenie pomocy poczyna*  
niom lokalnym.

iftławsEi sejmik powiatowy, pragnąc bostarczyć fróbła 
bochobu tysiącom mieszkańców, stanął w rzębjie tych, które 
przystąpiły bo urzeczywistnienia plantacji łoziny, oraz przygo*  
tował grunt bo należytego rozwoju przemysłu koszykarskiego.

5 inicjatywy Starosty, p. ©obłewskiego, i na wniosek 
sprężystego prezesa Towarzystwa Kolnicjego, p. Szmyba, 
uchwalił sejmik założenie szkoły koszykarskiej bla wyszłole*  
nia obpowiebniej ilości ząwobowych rzemieślników, pian ten 
Znalazł wielkie zrozumienie i poparcie Z'- strony miejscowego 
państwowego śeminarjum nauczycielskiego, w szczególności 
Ze strony byrektora, p. Bansja i nauczyciela, p. Trznabla, 
którzy ofiarowali sutą współpracę w nauczaniu przebmiotów 
ogólnych- Cały kierunek wychowawczo naukowy zależeć bcbjie 
ob Śeminarjum, którego pracę kulturalno oświatową nieraz 
już pobkreślały pisma. Szkołę koszykarską pomieszczono obok 
Śeminarjum w nowowzniesionym budynku.

Uroczyste otwarcie szkoły nastąpiło w piątek bnia 7-go 
stycznia r. b. po akcie poświęcenia, boEonanego przez Es. 
kanonika marona i jego serbecjnem przemówieniu, zabrał 
głos p. Starosta (BoblewsEi, przebstawiając zebranym człon*  
Eom sejmiku, uczniom, uczennicom i robjicom takowych cele 
i zabania szkoły. Kebaktorka „(Bajety mazurskiej”, p. tEmilja 
Suk rtewa, przypomniawszy zebranym, jakiem uznaniem i po*  
wodzeniem cieszyły się polskie wyroby koszykarskie na wy*  
stawie w Konstantynopolu prjeb bwoma laty, ŻYczyła sjFoie 
pomyślnego rozwoju, ażeby wychowankowie, pamiętając 
o tern. że są obywatelami na niezwykle ważnej placówce po*  
granicznej, starali się tak podnieść swój kunszt, aby wzbu*  
bsili szacunek sąsiadów, ażeby mławskie wyroby EosjyFar*  
skie znalazły zbyt i popyt na rynku wszeświatowym. |)r?e*  
mawiali także, składając życzenia kierownictwu i uczniom, pp. 
burmistrz Wieciński, prezes Kółka Kolniczego Szmyd, wtesj*  
cie byrcFtot Banszel, pocjcm instruktor udzielił objaśnień, bo 
czego służą przyrządy, umiesjejone w 2 salkach, ora? jabe*  
monstrował, jak się przygotowuje łozinę bo wyrobów fo*  
szr Fars kich.

Na kurs uczęszcza prjesjło 30 chłopców i bjiewcjąt po*  
nad 15 lat. Kurs trwać będzie 2 lata.

Sprawy polityczne.
Polska. Rząd polski pragnie prowadzić gospodarkę 

jak najoszczędniejszą, aby móc przeprowadzić reformę 
ustroju podatkowego i odciążyć życie gospodarcze.

— Najdonioślejszym wypadkiem w zakresie polityki za
granicznej w ubiegłym tygodniu była niedzielna mowa mi
nistra A. Zaleskiego, która głośnem echem odbiła się w ca
łej Europie, a zwłaszcza, oczywiście, w Niemczech. Pokojo
wy na wskroś ton tej mowy wskazywał też na istotne wa
runki pokoju, jakiemi jest przedewszystkiem uszanowanie 
granic, przez traktaty ustalonych. Ńa Komisji spraw zagra
nicznych powiedział p. Zaleski między innemi: Za żadną 
cenę nie odstąpimy piędzi ziemi pomorskiej lub śląskiej — 
ziem odwiecznie polskich, które przemoc nam zabrała, 
a które zwycięstwo prawa i sprawiedliwości nam z powro
tem przywróciło. Każdy Polak wie, jak bardzo drogiemi są 
dla nas te ziemie, każdy wie, że są one niemniej polskie, 
niż inne najbardziej polskie ziemie, każdy wie, że bez nich 
Polska egzystować nie może, że naród 30-miljonowy w tych 
warunkach geograficznych i politycznych, co my, zdławiony 
zostałby, będąc pozbawionym wolnego dostępu do morza, 
każdy też Polak nie zawaha się ani na chwilę przed zło
żeniem najwyższej ofiary z krwi własnej i mienia dla obro
ny tych terytorjów przed wszelkiemi zakusami, z jakiejkol
wiek strony oneby pochodziły.

— W dniu 6-go stycznia r. b. odbyła się w Gdyni 
uroczystość podniesienia bandery polskiej na okrętach han
dlowych, zakupionych niedawno przez Rząd polski we Fran
cji. Pierwszy z tych okrętów „Wilno*  przybył do Gdyni 
w niedzielę wieczorem, witany owacyjnie przez ludność 
miejscową. Okrętem tym dowodził kapitan Stankiewicz. 
W poniedziałek po południu przybyły dwa dalsze okręty, 
a mianowicie: „Kraków*  oraz „Poznań*,  w środę zaś przy
był czwarty okręt „Katowice*.  Ostatni z zakupionych okrę
tów „Toruń*  wyjechał w zaprzeszły wtorek z Cherbourga 
i przybędzie do Gdyni w najbliższych dniach. Akt podnie
sienia bandery odbył się na okręcie „Wdno*  w obecności 
ministra przemysłu i handlu, p. Kwiatkowskiego. W uroczy
stości brał udział Komisarz generalny Rzeczypospolitej 
w Gdańsku, p. minister Strassburger.

Niemcy. „Vorwaerts“ zamieszcza artykuł, domaga
jący się zaprzestania wojny celnej z Polską, trwającej od 
półtora roku. Dziennik stwierdza, że wojna przeniosła się 
teraz na teren polityczny. Rząd niemiecki musi znaleźć 
formę rozwiązania wzajemnych interesów gospodarczych, 
lecz przedewszystkiem przy uwzględnieniu zagadnień rolni
czych i górniczych, jako najważniejszych dla Niemiec.

— Kanclerz Marx utworzył nowy rząd.
— Znany angielski publicysta Steed stwierdza, że po 

ostatnim pobycie w Polsce w Iipcu r. z. miał wątpliwości, 
czy zarzuty polskie o zakusach niemieckich są uzasadnione, 
ale po dłuższym pobycie w Niemczech z końcem roku ubie
głego nietylko mógł się przekonać, że zarzuty polskie są 
słuszne, ale także, że uparta propaganda niemiecka, godzą
ca w istnienie Polski, je<t dziś faktycznem i najpoważniej- 
szem zagrożeniem europejskiego pokoju.

— Prasa francuska omawia stan Niemiec pod wzglę
dem wojskowym, a w szczególności zajmuje się powięk
szaniem twierdz w Kistrzyniu, Królewcu i Głogowie. Pis
ma stwierdzają, że znamienną jest rzeczą, iż rozbudową 
twierdzy królewieckiej kierował obecny szef sztabu jederal- 
nego Reichswehry, jen. Heye. Najlepiej ufortyfikowana jest 
twierdza w Kistrzyniu, zaopatrzona w promieniu 40 kilo
metrów w obwarowania z cementu i korytarze podziemne. 
Nie ulega żadnej wątpliwości, że twierdze te mają wyłącz
nie znaczenie operacyjno-taktyczne i są skierowane prze
ciw Polsce, a nie, jak twierdzi niemiecki sztab jeneralny, 
mają li telko znaczenie obronne... O ile Niemcy nie zosta
ną zmuszone do zniszczenia tych fortyfikacyj, Polska i Cze
chosłowacja, czując się zagrożone, będą musiały zwiększyć 
swe zbrojenia.

— Wśród nacjonalistów niemieckich nastąpił rozłam.
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Rosja Sowiecka. Admirał niemiecki von Tirpitz- 
wybrał się do Kfonsztadtu na zaproszenie rządu sowieckie
go w charakterze rzeczoznawcy, aby wypowiedzieć się 
w sprawie odbudowy sowieckiej floty wojennej na Bałtyku, 

Ameryka nadal ogranicza napływ imigrantów.
Chińczycy opanowali posiadłości angielskie w 

Hankou.

RZECZY CIEKAWE.
Co znaczy nazwisko Bismarck? Lat temu kil

kanaście — pisze p. Szczerbkiewicz — czytałem w jakimś 
dzienniku niemieckim wywód nawpół humorystyczny, na- 
wpół pyszałkowaty, według którego miano Bismarck składa 
się z dwóch wyrazów: łacińskiego bis (dwa razy) i niemiec
kiego Mark (szpik), a więc oznacza człowieka o podwój
nym rdzeniu pacierzowym, to jest obdarzonego niezwykłą 
mocą oraz potęgą nerwów. Pomijając ten koncept dzi
waczny, którego niepodobna brać na serjo już choćby dla 
tego, że wyraz, którego dwie połowy pochodzą z różnych 
języków, jest niemożliwy, możemy szukać realniejsze pod*  
stawy wyjaśnienia źródła tego nazwiska, które zgasły kanc
lerz okrył w dziejach nieśmiertelną wprawdzie, to jest nie
spożytą, ale smutnej i złowrogiej pamięci sławą. Bismarcko
wie, to szlachta odwieczna pomorska, prawdopodobnie na
wet pochodzenia słowiańskiego, jak to sami Niemcy przyz
nają. Otóż rodzina słowiańska musiała nosić nazwę słowiań
ską, pomorską, czy polską, gdyż dawni Pomorzanie, przez 
Niemców wytępieni, mówili językiem, który niczem prawie 
nie różnił się od polskiego. Nie jedyna to zresztą dziś 
w Prusach rodzina, gdyż dużo szlachty pomorskiej nosi 
nazwiska słowiańskie od razu widoczne (szczególniej zakoń
czone na ow, itz, lub pke, fke). Nie masz tedy żadnego 
nieprawdopodobieństwa, ale przeciwnie. Wszystko za tern 
przemawia, że Bismarck to słowiańskie: Bezmiarek. Sta
rożytne spostrzeżenie nomen omen (miano jest wróżbą) 
spełniłoby się tu w sposób uderzająco trafny: mąż bowiem 
krwi i żelaza postępował istotnie bez miary, nie znał miary 
w stosowaniu gwałtu i przemocy, a dziwną ironją losu, wła
śnie potomek krwi słowiańskiej, odznaczył się jako zacięty 
bez miary wróg Słowian.

5 fraju i je śmiata.
©palbomo. ©tw’arcie Czytelni Tow. TjytelrJ 

tubowych W niebjielę bnia 9*go  b. m. obbyło się o go*  
bjinie 6*tej  wieczorem urocjyste otwarcie Tjytelni ćfowarjy5 
stwa Tjytelń tubowych- Kabmienić należy, je taf lofal cjy*  
telni, jaE i bibljotefi prjebstawiają się barbjo sympatycznie. 
Czytelnia mieści się bowiem w pofoju obszernym, posiabają*  
cym barbjo porjąbne umeblowanie, oświetlenie i posiaba 
bóść bujo bjiennifów i tygobnifów. Sibljotefa starannie 
utrzymana, liczy przeszło 1,100 bjicł i 300 broszur. Ka po*  
cjątEu uroczystości zabrał głos prjewobnicjący pobfemitetu 
miejscowego <T. €. £., nacjelnif Kasy Sfarbowej, p. 2lbam*  
sEi, ftóry w scrbccjnych słowach powitał jgromabjonych, 
prosząc ich, ażeby ^cclpcicli popierać tat ważną placówfę tul*  
turalno*oświatową.  Kastępnie wyraził fierownif Sjfoły po*  
wsjechnej, p. ©yięcioł, życzenia nowojałożoncj Czytelni. Cie*  
Eawy obcjyt na temat „Jnacjenie fsiąjfi, bibjotcfi i oświaty 
pojaszEolnej" wygłosił nauczyciel Seminarjum, p, Sifora. 
Kowootwarta Czytelnia czynną bębjie cobjiennie ob gobjiny 6 
bo- 8 wieczorem, w niebjielę i święta ob gobjiny' 4 bo 8 
wiecjorem.

—- Sjfoła K j cm i eś l n i c j a. W bniu 5 b. m. ob*  
było się walne zebranie cjłonfów założycieli 3= letniej S’foły 
fowalsfo^ślusarsfo*fołobjiejsfiej.  ponieważ Ministerstwo 
©światy przyjnało już pieniąbje na fupno bubynfu ob p. 
Scljmaglowsfiej, upoważniono więc p. Starostę pawlicę i p. 
abwofata W>yrwicja bo prjeprowabjenia formalności tupną, to 
5arjąbu wybrani zostali ponownie pp.: Starosta p. wlica prze*  
wobnicjący. burmistrz ©ojbjicwsfi wice=przcwobniczący, 2lbam*  
sfi sfarbniE, KojusjniE sefrctarj, tEsfiersfi z óafrjcwa cjło*  
net. ©o Komisji Kewijyjnej p. p.: byreftor Seminarjum Sic*  
brasa, ©lejnicjaEa, Krcngelewsticgo, na zastępców p. p.: 
inżyniera Krymera i ©rabsfiego z 'Klęcjfowa. ©o Saby na*  
czelnej SjEoły wejbą: przebstawicicle Ministerstwa ©światy, 

przemysłu, i tfanblu, Sejmitu, Haby Miejstiej, cechów i im 
nych- 5 ramienia człontów założycieli wybrana została bo 
Kaby rebaftorta „©ajety Majursfiej“, p. tfimilja Sufertowa. 
Ministerstwo ©światy ogłosiło już fonfurs na posabę by*  
reftora. W> najbliższych miesiącach wytońcjony zostanie bu*  
bynet i warsztaty. ŻeEcje i jajęcia praftycjne rotpocjną się 
w pierwszych bniach września. Sztoła ta ściągnie chłopców 
nietylfo j powiatu bjiałbowsficgo, ale z całego pomom 
i z sąsiebnich powiatów KongresówEi. Miastu nasjemu przy*  
bębjie jeszcze jebną placówEa. Swiabczy to o tern, że ©dat 
bowo nie upaba, a przeciwnie rozwija się bjięfi poparciu 
prjej Ministerstwo i usiłowań i bąjeń mte|scowych naszych 
obywateli.

— ©rjybniowy furs gospobarczy bla to*  
b i e t. 3at botąb zgłosiło się Eilfa Eobiet majursfich, Ftóre 
pragnęłyby wziąć ubjiał (w ogłaszanym tiitatrotnie farsie. 
Kto pragnie sforjystać je sposobności nauczenia się czegoś, 
niech się japisje u pana Hnspeftora szkolnego, albo u pa*  
nów Eierownifów sjfół. pierwszy trjybniowy furs miałby ja 
jabanie ubjiclenia wsEazówet: jaE utrzymać bom (chatę), 
a więc wsjystfo, co z bomem związane: fuchnia, śpijarida, 
porząbfi i t. b. ©rugi furs omawiać bębjie pobwórjc, a więc 
oborę, chlew, EutniE i t. b. <Trjeci furs omawiać bębji.: s.-.b, 
i ogrób. Kobieta gospobyni powinna iść j postępem ciastt. 
powinna się ucjyć gospobarstwa taf, żeby mogła jarobić 
sobie jafi tafi grosj niejalejnie ob tego, co jbobętjie jej 
mąż. ©otąb mawiano, je co maj brabiniastym wojen, bo bo*  
mu prjywie}ie, to jona w fartuchu wyniesie, ©era? musi być 
inaczej, pierwszy Furs obbębjie w lutym, albo w marcu, ja*  
lejnie ob życzenia t. nbybatef.

— W p r o w a b ? e n i e j a r m a r f ó w E r a m n y c b w 
©Ział bo rwie. Wojewóbjfa Kaba 2lbministracvjna prjy*  
Znała miastu ©jiałbowu prawo urjąbjania trjech jarmarków 
framnych rocznie.

p ł o ś n i c a. Wielfą pilnością i pracowitością obmacjają 
się bzieci tutejszej sjfoły. p. EierowniE Klima, oraj pp. naucjy*  
ciele Sobiech iŚojanewsfi serbccjnie fochająey powierjoną icb 
pieczy bjiatwe, umieli jjebnać sobie ich serbusjEa. ©latcgo praca 
ibjie rajno. W ubiegłym rofu sjfolnym obbjiał trzeci i czwarty 
obegrał bwie śztucjti: „© Królu Kazimierzu Wielfim", oraj 
D3a-ełFę“. ©ba te przebstawienia wywołały bujc jaintere*  
sowanie. W bniu 18 b. m.. jaEo w 7*mą  rocznice przyjęcia 
Pomorza prjez polsFi, obegrany został „powrót taty". 
Sjcjęść Soje w tym Kowym Kofu.

SjElarfa Sląsfa. W niebziclę bida 18 grubnia r.j. 
o gobjinie 5*tcj  po połubniu zgromabjjli się w ubeforowane*  
sali szfolnej robzice z bjiećmi, by uczestniczyć w u.rjąbjonee 
prjez tutejsje nauczycielstwo „©iriajbce". powitał ich p, 
nauczyciel ffanc, jajnacjając wajność i cel urjąb-aat.t pobob*  
nych uroczystości. Nastąpiły beflamacje i śpiew, wyfonane 
prjej bzieci, a potem cjęść, ocjcfiwana j wiellą rabóścią, 
a jarawm j niecierpliwością prjej nic obbarowywonie. Jajął 
się tem „©wiajbot“, przybyły w asyście bwćcl) aniołom. 
Całość wypabła świetnie, o cjem świabcjyło jabowolenicj 
bijącc j twarzy wszystEicl; obecnych. 21 więc; jabowolcni byli 
robzice. Kie jałowali z pewnością batfów, ftóre sfłabali na 
ręce nauczycieli, ftórjy, nie sjcjębjąc trubów i jabiegów, ja*  
jęli sie organizowaniem ©wiajbfi, by sprawić bjieciom ra*  
bóść tafą. 21 batfi te były, jaE na nasją gminy, wyśofie, je*  
brano bowiem 190 złotych, ©cwobjt to, je Irbność tutejsja 
rojumie cele sjfoły i gotowa jest we wsjystfiim popierać 
wzniosłe jebanie nauczycieli nab ubosfonaleniem miobjicjy, 
cjcmu juj wielofrotnie bała bowoby. S^wcieni byli nau*  
cjyciele, ftórjy w swych bąjcniach na fajbyin frofu otrjr*  
mują bowoby współpracy robjiców j nimi. Kabość bjicci 
nie miała granic. Ce najrojmaitfje pobarunfi, piętna choinfa 
i moc innych wrajeń, to wsjystfo prjycjyny upojenia bjicci, 
ftóre icb usjcjęśliwiło. 21 cój potężniejszego- w jyciu, nijli 
uszczęśliwienie innych? ©latcgo tym, ftórjy sjcjęścic tyci; 
maluccfich spowobowali, należy -R ‘ ujnanie.

Warsjawa. prejybcnt Keichstagu nicmiccfiego, £ocbe, 
pnybył na jubileusz socjalistów nicmiccfich J ffobji bo War*  
sjawy w towarzystwie posła Sffbtg^ (Sicbn. nicm.) prejy*  
bent £ocbe jłojył wijyty marsjałtom: Katajowd i Tramp*  
cjyństcmu, penem pobejmowany był prjej tlub p. p. S. 
sfremnem śniabanicm w bufecie sejmowym.

W pojnaniu wyfryte zostało gniajbo fomunistycjne, 
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stąb bibuła komunistyczna rojchobjiła się w pojnaństiem 
i na pomorju. ©łownym bjiałacjem był aresztowany obywa- 
tcl litewski Sjiełajtis.

IPilno. Wykryto tu organizację komunistyczną, kiero
waną przej trzech uwięzionych pwt> paroma binarni posłów 
białoruskie!). Ka stcjególną uwagę zasługuje okoliczność, ?e su- 
my pienięjne, jafie otrzymywały banki kooperatywne, pozostające 
w styczności z akcją komunistyczną, były przekazywane prjezKygę.

5 z torbo n u.
Śmierć prze? utonięcie w prusacl) Wschobnich 

jnalajło w roku 1926 — 185 osób, w tern 25 osób zginęło 
pob lobem, J licjby. ogólnej było 88 mężczyzn, 22 kobiet i 75 
bzicci poniżej lat 14 W rotu 1925 utonęło 161 osób.

KI o n ar c b i z m w prusach Wschobnich. © ile 
w latach poprjebnich wszystkie organizacje wschobnio-prus- 
Eie polityczne i wojskowe uważały sprawę monarchii ja pob*  
rjębną i jebynie pośrebnio starały się wywołać pewien na
strój przychylny bo byłego bomu panującego, o tyle w rotu 
bieżącym nastąpiła zmiana. Wjięto się bo jawnej agitacji na 
tjecz obrestaurowania monarchii. Jwiąjti oficerskie byłych 
wojskowych, Keimatsbunb i jroiąjti ojczyźniane (Daterlaenbi- 
sche Perbaeitbe), postawiły sobie ja jabanie, ja pośrebnic- 
twem propaganby pismem i słowem, prjeprowabjanie ibci 
legalności włabjy monarsjej i wierności bla złojonego j u» 
rzębu monarchy. Kojwinięto barbjo intensywną propaganby, 
Zwłaszcza ja pomocą obcjytów, których tematy botyczą mo
narchii- Prusy Wschobnie zaczynają się wysuwać na czoło 
ruchu monarchistycjnego. Ra zjejbjie w Frankfurcie nab Kle- 
nem (©stmaerfische ©agung) w bniu 20 pajbziernita r. 5. 
przebstawiciele wschobnio-prustiego „jjugenbbeutscher ©r- 
ben“ oświabcjyli, je nie pobjielają jbania swego Wielkiego 
Hlistrja Klahrauna, głoszącego ibee łubowego cesarstwa 
(Polkskaisertum — monarcha wybierany przez lubność), lecz 
obstają przy monarchii tat zwanej legitymistycjnej. We wschob- 
nio-prusfieb kołach Stahlhelmu panowała początkowo wielka 
tabość j powobu wstąpienia kapitana sfiprhurbta bo Stahl*  
hełmu, śpobjiewano się bowiem po organizatorze „Wikinga”, 
że potrafi połączyć pob swojem przewobnictwem wszystkie 
organizacje wojskowe. Sarbjo jebnat sjybto nastąpiło roz
czarowanie, czego powobem były jego mowy, w których za
jął nie bóść wyraźne stanowisko bo ?agabnienia monarchi- 
stycznego, Ka cjoło ruchu monarchistycjnego w Prusach 
Wschobnich wysunął się hr. tgulenbutg-Wifen, kierownik tu
tejszego Stahlhelmu’ Wschobnio-prustie „Kationalnerbanb 
Deutscher ©ffijiere" i „Sunb bet ©aterlaenbischen Kerbaen- 
be*,  bo którego naleją wschobnio-prusti „ Deimatbunb”, 
„Stahlhelm“ i „Wehrwolf”, „grontring" i „Hungbeutscher 
©rben“, także złożyły uroczysty protest przeciwko republikań
skim przekonaniom.

Je świata.
tfipibemja grypyfprzybiera we §vancji i w Kiem- 

qech zastraszające rozmiary. Jachowanie ostrożności jest 
w stanie w pewnym stopniu niebezpieczeństwo zatajenia się 
zmniejszyć, jtalejy zaznaczyć, je właśnie młobsje i silniejsze 
osoby są barbzo cjęsto prjej tę chorobę atakowane, a nie 
powinny one w ślepem zaufaniu przeceniać lekkomyślnie 
swoich sił. XI? okresie epibemji bobrze jest płukać garbło 
ciepłą wobą z bomieszką soli kuchennej, przy pierwszem za
słabnięciu należy położyć się bo łójfa, zmierzyć temperaturę 
i posłać pó lefar?a, ponieważ grypa sprowabza chęsto cho
roby płuc, żołąbka, nerek i innych órganów, przeto •bbanie 
się opiece lekarza jest w takim wypabfu toniecjnem.

pobatef ob kawalerów we Włos?ecp. pisma 
włoskie ogłosiły treść nowego rojporząbjenia rząbu włos
kiego o pobatfach ob kawalerów, pisma zamieściły rów
nocześnie oświabejenie Klussolinicgo, w ftórym ten pobfre- 
śla ? całym naciskiem obowiązek moralny kawalerów wobec 
społeczeństwa wstępowania w związki małżeńskie.

Pob Tlrisb ergiem w2lustrji lawina zasypała 
11 osób, które ubały się na nartach na wyciccjtę w góry, 
ififspebycja ratunkowa zbolała uratować 3 osoby, Ka ślab 
pozostałych botychejas nie natrafiono.

poradni? gospodarsft
Wierzba koszykarska (wiklina).

W związku ? otwarciem' sjtoły fosjykarstwa w Klławie, 
oraz propaganbą plantacji wikliny cjyli wierzby koszykarskiej, 
bla której najwłaściwszą porą sabjenia jest wczesna wiosna, 
pobajemy tu szereg wskazówek i wiabomości, zamieszczonych 
w książce p. Stefana Karczewskiego p. t. „Wierzba koszy
karska". illało jest roślin więcej człowiekowi użytecznych iw 
tylu wielorakich kierunkach, jat wierzba. Wierzbą umacniamy 
brzegi wób bieżących, wierjbą znaczymy granicę pól i ogro- 
bów, wierzbą obsabjamy brogi, obmian wierjby używamy bo 
ojboby partów, j wierzby grobjimy chrościane płoty, wierz
bowego węgla używają malarze bo rysunków, używany jest 
i bo wyroTu prochu strzelniczego, wierzba baje najjbatniej- 
sjy, bo letti i miętfi materjał na trzonki bo wielu narjębji, 
jat łopatki, motyki i t. p., wierzbowe brzewo baje najlepszy 
materjał na zapałki, tat, je U tylto jebną osicjyna moje się 
? nią pob tym wjgiębem równać. Salicyl ? tory wierzbowej 
jest wybobywany bla celów farbiarstich i aptecznych, fora 
wierjbowa zawiera prawie tati sam procent garbnika, jaf 
fora bębowa, a bębąc ob tej znacznie tańsją, jest nieocenio
ną w przemyśle garbarsfim, a jwłasjeja białosfórnicjym; 
liście i czubki latorośli wierzbowych są znakomitą pasją bla 
trów; brjewo wierzbowe na opał, jakkolwiek wybaje mniej 
cieplika, niż gatunki brjew, jat klon, grab, bąb i but, to jeb- 
nat, bając trjy rajy więcej prjyrostu rocjnego, niż tamte, 
bije je i pob tym wjgiębem. J wierjby pierwsjy pożytek mają 
na wiosnę psjejoły, nawet prjeb lesjcjyną. 2lle najwiętsjy 
pożytef mamy j wikliny na wiąjabła i wyroby koszykarskie 
najrozmaitszego robjaju. Kajstarsjy w literaturze ślab co bo 
wyrobów koszykarskich spotykamy już w Siblji. W koszyku 
bowiem, smołą wylanym, puściła matka małego Klojżesja 
na wobę bo partu faraona. W czasach nowożytnych rozwi
nęła się znakomicie i trwa ob jakich stu pięćbjiesięciu lat 
uprawa wierzby koszykarskiej we ^rancji. ©jiś Francja jest 
klasycznym krajem wikliny, ^rancuji boszli już bo niewielkiej 
ilości obmian wyborowych, zaspakajających wszystkie ich 9°' 
trjcby przemysłowe i nic japrjątają sobie głowy resztą, prjeb 
pół wiekiem ruszyli w tym kierunku i Kiemcy, ale obrazu 
wprowabjili u siebie chaos w obmianacb i pogubili się 
w niejlicjoncm ich mnóstwie. Dopiero bjiś zaczynają pomału 
wygrzebywać się j owego bagna. U nas poprawna uprawa 
wierjby na Eosjyti jest rozpowszechniona najwięcej w ja- 
chobniej Ulałopolsce — baronej ©alicji. (€. b. n.).

lOesolr
W bomu właściciela sflepu r j e ? n i c j e g o.

— Wibję, je synek pański ma bujo jabawet, nie 'wibję 
jebnaf wśrób nich ani pieska, ani fotka/

— Kie mojna mu tych jabawet tupcwać. 3at mu raz 
tupiłem, jaraj porobił j nich kiełbasy.

Ob Hebafcji i Tlbnunistracji.
Itprasja się wszystkie osoby, które wjięły w komis „Ka= 

lenbarj bla Hlajurów*  i „Kalcnbarj bla ffiwangclitów" — 
o wpłacanie należności na p. K. ©. Kr. 48.52.

(5icłba.
K y ti e k pieniężny, Ka giełb?ie warszawskiej płacono 

w bniu 20 stycjnia ja bolar 8,96 jł.
Ky net jbożowy. Ka giełbach zbożowych w War

szawie płacono w bniu 20 stycjnia ja 100 tilo: pszenica po
morska 54,00 jł., jyto kongresowe 40,40—41,25, owies wiel
kopolski jebnolity 32,50—32,75, jęczmień kongresowy brow. 
gw. 36,25, jęczmień na taszę pobług próby 34,50 jł.
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„©aj eta Klajursta" i „Ko w i n y“ pisma, po
święcone sprawom łubu ewangelickiego, wychobją co nie- 
bjielę. prenumerata fosjtuje miesięcznie 60 groszy, ja prze
słanie bo bomu 10 groszy, rajem 70 groszy, co wynosi 
kwartalnie 2 złote.

Kebatcja w Warszawie: t)oża 1 m. 10, tel 408-24. Konto cjetowe p. K. ©. Kr. 4852

Mebattor obpowiebjialny: £milja Sufcrtowa. Wybawca: Jrjesjenic ifiwangelitów polaków, współwyb.: Dom. przyjaciół HTajur

Drukarnia ,.Współczesna”, Warsjawa, 5?pitaina 10.


